一定重合。由于 MES 系统系发行人向其客户交付的主要产品中的一部分，与发

行人的主营业务存在相同或相似的情形，且豪森智源与发行人及其子公司的交易

占比较高。因此，为避免同业竞争、规范和减少关联交易，发行人将豪森智源纳

入上市主体范围。

豪森软件主要从事软件开发、销售及软件服务，主要产品包括产品生命周期

管理软件（PLM），施工过程管理及运维（BIM）软件和快速设计解决方案，主

要为包括发行人及其子公司在内广大客户服务，与发行人及其子公司的交易占比

较高。因此，为规范和减少关联交易，发行人将豪森软件纳入上市主体范围。

综上，经发行人律师、保荐机构访谈发行人实际控制人董德熙、赵方灏，为

避免同业竞争，规范及减少发行人的关联交易，发行人收购了豪森智源和豪森软

件 80%的股权并将其纳入上市主体范围。

2、上述收购价格公允，不存在违反税收法律法规的风险

根据发行人与豪森投资签署的收购豪森智源、豪森软件 80%股权的《股权转

让协议》、豪森智源和豪森软件本次股权转让前未经审计的财务报表并经发行人

律师、保荐机构核查，该次股权转让的价格均为 1 元，主要原因系该次股权转让

前豪森智源、豪森软件的账面净资产均为负值，为保护发行人及未来潜在中小股

东利益，发行人均按照名义价格 1 元收购豪森软件和豪森智源 80%的股权，不存

在违反税收法律法规的风险。

综上，发行人律师经核查认为，为避免同业竞争，规范及减少发行人的关联

8-1-244

交易，发行人决定收购豪森软件和豪森智源 80%的股权并将其纳入上市主体范

围。该次股权转让前豪森瑞德、豪森软件的账面净资产均为负值，为保护拟上市

主体及未来潜在中小股东利益，发行人均按照名义价格 1 元收购豪森软件和豪森

智源 80%的股权，不存在违反税收法律法规的风险。

问题 19.2

根据申报材料，报告期内，豪森瑞德原始报表和申报报表差异较大。根据

保荐工作报告，豪森瑞德将收入确认方法调整为终验法后，调整后财务报表的

净资产为负。

请发行人说明：（1）豪森瑞德原始报表和申报报表产生差异的具体情况和

影响金额；（2）豪森瑞德调整前的收入确认方法，调整为终验法的原因及依据，

调整后净资产为负的原因；（3）若按调整前的方法确认收入，模拟测算对合并

报表收入、营业利润和净利润的影响。

请申报会计师核查并发表意见。

回复：

（一）豪森瑞德原始报表和申报报表产生差异的具体情况和影响金额。

报告期内，豪森瑞德 2017、2018 年度原始报表和申报报表存在差异，具体

情况如下：

1、2017 年度豪森瑞德原始报表和申报报表比较表

单位：元

项目 申报财务报表 原始财务报表 差异金额 说明

资产负债表

流动资产：

  货币资金 199,439,813.32 223,541,845.16 -24,102,031.84 （1）

  应收票据 21,240,200.00   21,240,200.00 （2）

  应收账款 118,388,037.31 133,214,218.46 -14,826,181.15 （3）

  预付款项 24,498,306.99 68,141,424.51 -43,643,117.52 （4）

  其他应收款 84,007,820.12 84,947,516.95 -939,696.83 （5）

8-1-245

项目 申报财务报表 原始财务报表 差异金额 说明

  存货 907,148,274.01 886,276,126.98 20,872,147.03 （6）

  其他流动资产 3,525,249.22   3,525,249.22 （7）

流动资产合计 1,358,247,700.97 1,396,121,132.06 -37,873,431.09

  固定资产 7,302,997.47 7,302,997.47

  在建工程 141,615.70   141,615.70 （8）

  无形资产 1,413,054.46 1,413,054.46

  递延所得税资产 46,428,502.30 3,425,689.39 43,002,812.91 （9）

非流动资产合计 55,286,169.93 12,141,741.32 43,144,428.61

资产总计 1,413,533,870.90 1,408,262,873.38 5,270,997.52

流动负债：

  短期借款 260,685,000.00 260,685,000.00

  应付票据 88,583,133.54 88,583,133.54

  应付账款 220,513,343.12 208,924,260.40 11,589,082.72 （10）

  预收款项 902,282,183.13 842,784,876.94 59,497,306.19 （11）

  应付职工薪酬 12,770,364.90   12,770,364.90 （12）

  应交税费 9,633,568.46 4,493,816.10 5,139,752.36 （13）

  其他应付款 49,143,362.82 45,998,067.50 3,145,295.32 （14）

流动负债合计 1,543,610,955.97 1,451,469,154.48 92,141,801.49

负债合计 1,543,610,955.97 1,451,469,154.48 92,141,801.49

所有者权益：

  股本 19,391,868.79 19,391,868.79

  资本公积 681,381.21 681,381.21

  盈余公积 16,674,352.11 16,674,352.11

  未分配利润 -166,824,687.18 -79,953,883.21 -86,870,803.97

所有者权益合计 -130,077,085.07 -43,206,281.10 -86,870,803.97

负债和所有者权益总计 1,413,533,870.90 1,408,262,873.38 5,270,997.52

利润表

一、营业收入 652,379,480.19 652,145,169.67 234,310.52 （15）

   减：营业成本 507,344,480.05 452,107,876.37 55,236,603.68 （16）

   税金及附加 3,232,394.29 2,265,109.73 967,284.56 （17）

   销售费用 22,802,448.77 15,395,264.07 7,407,184.70 （18）

   管理费用 37,392,539.66 110,852,669.11 -73,460,129.45 （19）

   研发费用 26,114,554.17  26,114,554.17  （20）

   财务费用 8,927,250.61 6,881,128.20 2,046,122.41 （21）

   加：其他收益 346,977.31   346,977.31 （22）

8-1-246

项目 申报财务报表 原始财务报表 差异金额 说明

   资产减值损失

（损失以“-”号填列）
-5,400,498.46 -1,042,696.77 -4,357,801.69 （23）

二、营业利润（亏损以“-”

号填列）
41,512,291.49 63,600,425.42 -22,088,133.93

   加：营业外收入 154,337.36 766,733.67 -612,396.31 （24）

   减：营业外支出 135,180.08 432,914.50 -297,734.42 （25）

三、利润总额（亏损总额

以“-”号填列）
41,531,448.77 63,934,244.59 -22,402,795.82

   减：所得税费用 5,249,965.29 6,080,062.30 -830,097.01 （26）

四、净利润（净亏损以“-”

号填列）
36,281,483.48 57,854,182.29 -21,572,698.81

六、综合收益总额 36,281,483.48 57,854,182.29 -21,572,698.81

差异说明如下：

（1）货币资金

申报报表较原始报表调减 24,102,031.84 元，原因系：

1）外币银行账户余额期末汇率调整；申报报表调增财务费用 5,400.80 元，

调减货币资金 5,400.80 元。

2）补计企业漏记员工个人借款；申报报表调增其他应收款 3,000,000.00 元，

调减货币资金 3,000,000.00 元。

3）以前年度借款利息金额记账错误；申报报表调减货币资金 10,000.00 元，

调减年初未分配利润 10,000.00 元。

4）以前年度保证金账户漏记利息收入导致账户余额负数；申报报表调增货

币资金 153,568.96 元，调增年初未分配利润 153,568.96 元。

5）企业以应收票据质押开立应付票据，应收票据质押时即减少应收票据同

时增加货币资金-其他货币资金，还原已质押未到期的应收票据；申报报表调增

应收票据 21,240,200.00 元，调减货币资金 21,240,200.00 元。

（2）应收票据

申报报表较原始报表调增 21,240,200.00 元，原因系企业以应收票据质押开

立应付票据，应收票据质押时即减少应收票据同时增加货币资金-其他货币资金，

8-1-247

还原已质押未到期的应收票据；申报报表调增应收票据 21,240,200.00 元，调减